



## REESTIMACION DE INGRESOS

### Resolución No.: 06-2024

**CONSIDERANDO:** Que al terminar el Primer trimestre correspondiente al año 2024 los ingresos percibidos superan lo estimado para ese período.

**CONSIDERANDO:** Que las experiencias de cobro obtenidas en el período indicado permiten hacer las proyecciones de aumentos correspondientes hasta el final del año.

**CONSIDERANDO:** Que el artículo 58 de la Ley 366-22 de Presupuesto General del Estado para el año 2024 establece que "se suspende, durante el ejercicio fiscal 2024, la composición establecida en el artículo 21 de la Ley del Distrito Nacional y los Municipios No.176-07, del 17 de julio de 2007, para que los gobiernos locales formulen sus presupuestos atendiendo a criterios de eficiencia, priorización y racionalidad del gasto público, cubriendo las necesidades propias de su territorio.

**CONSIDERANDO:** Que el párrafo I del artículo 58 de la Ley de Presupuesto General del Estado para el año 2024 establece que "Los ingresos propios recaudados por cada gobierno local podrán ser utilizados enfocados específicamente en el otorgamiento de servicios de calidad a la ciudadanía, atendiendo a criterios de eficiencia y racionalidad del gasto, de acuerdo con las necesidades de su territorio".

**CONSIDERANDO:** Que la ley del Distrito Nacional y los Municipio (ley 176-07) y la ley Orgánica de Presupuesto del Sector Público (ley 423-06), exigen un correcto equilibrio presupuestario.

**VISTAS:** Las Leyes 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios, la ley 423-06, Orgánica de Presupuesto del Sector Público y la ley 366-22 de Presupuesto General del Estado para el año 2024

El Ayuntamiento Municipal de San Ignacio de Sabaneta (Santiago Rodriguez) en uso de sus facultades legales.

### RESUELVE:

**PRIMERO:** Reestimar, como al efecto reestima las fuentes de ingresos que se indican a continuación:

	<u>FF</u>	<u>FE</u>	<u>OF</u>		
3.1.1.1.01 Disminución de disponibilidades internas	30	9998	102	RDS\$	2,000.00
<b>Total</b>				<b>RDS\$</b>	<b>2,000.00</b>

**SEGUNDO:** Distribuir los montos indicados entre los programas, actividades y objetos de gastos en la forma siguiente:

**Destino de Fondo: Programas de Educación, Género y Salud**

**Programa 15: Desarrollo social y participación comunitaria**


**Actividad 0001: Gestión de asistencia sociales**

**Concepto del Gasto**

	<u>FF</u>	<u>FE</u>	<u>OF</u>	
2.4.1.2.01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas	30	9998	102	2,000.00
<b>Total Gestión de asistencia sociales</b>				<b>2,000.00</b>
<b>Total Destino de Fondo Programas de Educación, Género y Salud</b>				<b>2,000.00</b>
<b>Total General de Gastos</b>				<b>2,000.00</b>

Dada en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Ayuntamiento Municipal de San Ignacio de Sabaneta (Santiago Rodriguez) a los 30 días del mes de Enero del año 2024.

**FIRMADO:**

  
 Felix Alberto Marte  
 Alcalde Municipal

  
 Irvin Vargas  
 Presidente del Consejo

  
 Desiree Beltrand Estevez  
 Secretaria/o de la Sala





## REESTIMACION DE INGRESOS

### Resolución No.: 03-2024

**CONSIDERANDO:** Que al terminar el Primer trimestre correspondiente al año 2024 los ingresos percibidos superan lo estimado para ese período.

**CONSIDERANDO:** Que las experiencias de cobro obtenidas en el período indicado permiten hacer las proyecciones de aumentos correspondientes hasta el final del año.

**CONSIDERANDO:** Que el artículo 58 de la Ley 366-22 de Presupuesto General del Estado para el año 2024 establece que "se suspende, durante el ejercicio fiscal 2024, la composición establecida en el artículo 21 de la Ley del Distrito Nacional y los Municipios No.176-07, del 17 de julio de 2007, para que los gobiernos locales formulen sus presupuestos atendiendo a criterios de eficiencia, priorización y racionalidad del gasto público, cubriendo las necesidades propias de su territorio.

**CONSIDERANDO:** Que el párrafo I del artículo 58 de la Ley de Presupuesto General del Estado para el año 2024 establece que "Los ingresos propios recaudados por cada gobierno local podrán ser utilizados enfocados específicamente en el otorgamiento de servicios de calidad a la ciudadanía, atendiendo a criterios de eficiencia y racionalidad del gasto, de acuerdo con las necesidades de su territorio".

**CONSIDERANDO:** Que la ley del Distrito Nacional y los Municipio (ley 176-07) y la ley Orgánica de Presupuesto del Sector Público (ley 423-06), exigen un correcto equilibrio presupuestario.

**VISTAS:** Las Leyes 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios, la ley 423-06, Orgánica de Presupuesto del Sector Público y la ley 366-22 de Presupuesto General del Estado para el año 2024

El Ayuntamiento Municipal de San Ignacio de Sabaneta (Santiago Rodríguez) en uso de sus facultades legales.

### RESUELVE:

**PRIMERO:** Reestimar, como al efecto reestima las fuentes de ingresos que se indican a continuación:

	<u>FF</u>	<u>FE</u>	<u>OF</u>		
1.4.2.5.05 De Instituciones Públicas Descentralizadas y Autór	40	9992	103	RDS\$	2,682,114.66
<b>Total</b>				<b>RDS\$</b>	<b>2,682,114.66</b>

**SEGUNDO:** Distribuir los montos indicados entre los programas, actividades y objetos de gastos en la forma siguiente:

**Destino de Fondo: Obras de Infraestructura**

**Programa 12: Fortalecimiento y gestión de los servicios públicos municipales**

**Proyecto 04: Reparación de instalaciones recreativas**

**Actividad 0052: RECONSTRUCCION DE PARQUE A LOS HEROES DEL 14 DE JUNIO**

<u>Concepto del Gasto</u>	<u>FF</u>	<u>FE</u>	<u>OF</u>	
2.7.2.7.01 Obras urbanísticas	40	9992	103	2,682,114.66
<b>Total RECONSTRUCCION DE PARQUE A LOS HEROES DEL 14 DE JUNIO</b>				<b>2,682,114.66</b>
<b>Total Destino de Fondo Obras de Infraestructura</b>				<b>2,682,114.66</b>
<b>Total General de Gastos</b>				<b>2,682,114.66</b>

Dada en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Ayuntamiento Municipal de San Ignacio de Sabaneta (Santiago Rodriguez) a los 16 días del mes de Enero del año 2024.

**FIRMADO:**

  
Felix Alberto Marte  
Alcalde Municipal

  
Irvin Vargas  
Presidente del Consejo

  
Desiree Beltrand Estevez  
Secretaria/o de la Sala





## REESTIMACION DE INGRESOS

### Resolución No.: 03-2024

**CONSIDERANDO:** Que al terminar el Primer trimestre correspondiente al año 2024 los ingresos percibidos superan lo estimado para ese período.

**CONSIDERANDO:** Que las experiencias de cobro obtenidas en el período indicado permiten hacer las proyecciones de aumentos correspondientes hasta el final del año.

**CONSIDERANDO:** Que el artículo 58 de la Ley 366-22 de Presupuesto General del Estado para el año 2024 establece que "se suspende, durante el ejercicio fiscal 2024, la composición establecida en el artículo 21 de la Ley del Distrito Nacional y los Municipios No.176-07, del 17 de julio de 2007, para que los gobiernos locales formulen sus presupuestos atendiendo a criterios de eficiencia, priorización y racionalidad del gasto público, cubriendo las necesidades propias de su territorio.

**CONSIDERANDO:** Que el párrafo I del artículo 58 de la Ley de Presupuesto General del Estado para el año 2024 establece que "Los ingresos propios recaudados por cada gobierno local podrán ser utilizados enfocados específicamente en el otorgamiento de servicios de calidad a la ciudadanía, atendiendo a criterios de eficiencia y racionalidad del gasto, de acuerdo con las necesidades de su territorio".

**CONSIDERANDO:** Que la ley del Distrito Nacional y los Municipio (ley 176-07) y la ley Orgánica de Presupuesto del Sector Público (ley 423-06), exigen un correcto equilibrio presupuestario.

**VISTAS:** Las Leyes 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios, la ley 423-06, Orgánica de Presupuesto del Sector Público y la ley 366-22 de Presupuesto General del Estado para el año 2024

El Ayuntamiento Municipal de San Ignacio de Sabaneta (Santiago Rodríguez) en uso de sus facultades legales.

### RESUELVE:

**PRIMERO:** Reestimar, como al efecto reestima las fuentes de ingresos que se indican a continuación:

	<u>FF</u>	<u>FE</u>	<u>OF</u>		
1.4.2.5.05 De Instituciones Públicas Descentralizadas y Autór	40	9992	103	RDS\$	2,743,097.86
<b>Total</b>				<b>RDS\$</b>	<b>2,743,097.86</b>

**SEGUNDO:** Distribuir los montos indicados entre los programas, actividades y objetos de gastos en la forma siguiente:

**Destino de Fondo: Obras de Infraestructura**

**Programa 12: Fortalecimiento y gestión de los servicios públicos municipales**

**Proyecto 04: Reparación de instalaciones recreativas**

**Actividad 0051: REMOZAMIENTO DE PARQUE DE LA COMUNIDAD DE LA BREÑA**

<u>Concepto del Gasto</u>	<u>FF</u>	<u>FE</u>	<u>OF</u>	
2.7.2.7.01 Obras urbanísticas	40	9992	103	2,743,097.86
<b>Total REMOZAMIENTO DE PARQUE DE LA COMUNIDAD DE LA BREÑA</b>				<b>2,743,097.86</b>
<b>Total Destino de Fondo Obras de Infraestructura</b>				<b>2,743,097.86</b>
<b>Total General de Gastos</b>				<b>2,743,097.86</b>

Dada en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Ayuntamiento Municipal de San Ignacio de Sabaneta (Santiago Rodriguez) a los 16 días del mes de Enero del año 2024.

**FIRMADO:**

  
 Felix Alberto Marte  
 Alcalde Municipal

  
 Ivan Vargas  
 Presidente del Consejo

  
 Desiree Beltrand Estevez  
 Secretaria/o de la Sala





**Ayuntamiento Municipal  
San Ignacio de Sabaneta**

SERVICIO Y TRANSPARENCIA

RNC.: 430-00116-3

**INCORPORACION REMANENTE DE TESORERIA**

**Resolución No.: 02-2024**

**CONSIDERANDO:** Que al terminar el periodo correspondiente al año 2023 la ejecución presupuestaria de las transferencias del gobierno central, según la ley 166-03 y los ingresos propios registran un sobrante de caja de RD\$4,708,589.91, con relación a lo presupuestado para igual periodo. El sobrante al final del periodo se muestra en los balances de las cuentas de banco en la forma siguiente:

Inversion	RD\$	4,708,589.91
<b>Total General</b>	<b>RD\$</b>	<b>4,708,589.91</b>

**CONSIDERANDO:** Que el manual de clasificadores presupuestarios aprobado por la Dirección General de Presupuesto establece que los fondos sobrantes del período anterior se considerarán como un financiamiento al presupuesto del año vigente y ese sentido para registrar la incorporación del ingreso debe utilizarse el clasificador de financiamiento **3.1.1.1.01, Disminución de disponibilidades internas.**

**CONSIDERANDO:** Que la ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la ley orgánica de presupuesto para el sector público 423-06, exigen un correcto equilibrio presupuestario.

**VISTAS:** La Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la ley 423-06, Orgánica de Presupuesto del Sector Público.

El Ayuntamiento Municipal de San Ignacio de Sabaneta (Santiago Rodríguez) en uso de sus facultades legales.

**RESUELVE:**

ART.1ro. Incorporar, como al efecto incorpora al presupuesto municipal vigente la fuente de ingreso siguiente:

**DISMINUCIÓN DE DISPONIBILIDADES INTERNAS (3.1.1.1.01)** por un monto de RD\$4,708,589.91, para ser distribuido en el presupuesto de gasto en la forma siguiente:

**Destino de Fondo: Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en categoría proyecto**

**Programa 12: Fortalecimiento y gestión de los servicios públicos municipales**

**Actividad 0002: Mantenimiento de alumbrado público de calles, avenidas, parques y áreas verdes**

<b><u>Concepto del Gasto</u></b>	<b><u>FF</u></b>	<b><u>FE</u></b>	<b><u>OF</u></b>	
2.6.5.5.01 Equipo de comunicación, telecomunicaciones y señalización	40	9992	120	33,000.00
<b>Total Mantenimiento de alumbrado público de calles, avenidas, parques y áreas verdes</b>				<b>33,000.00</b>
<b>Total Destino de Fondo Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en categoría proyecto</b>				<b>33,000.00</b>

**Destino de Fondo: Obras de Infraestructura**

**Programa 11: Gestión y ejecución de proyectos municipales**

**Proyecto 01: Construcción de vías de comunicación y anexos**

**Actividad 0052: CONSTRUCCION DE ACERAS Y CONTENES EN DISTINTOS SECTORES ]**

<b><u>Concepto del Gasto</u></b>	<b><u>FF</u></b>	<b><u>FE</u></b>	<b><u>OF</u></b>	
2.7.2.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas	10	100	100	47,938.83
<b>Total CONSTRUCCION DE ACERAS Y CONTENES EN DISTINTOS SECTORES DEL MUNICIPIO</b>				<b>47,938.83</b>

**Programa 11: Gestión y ejecución de proyectos municipales**

**Proyecto 01: Construcción de vías de comunicación y anexos**

**Actividad 0054: CONSTRUCCION DE LOMO REDUCTORES DE VELOCIDAD EN LA LEO**

<b><u>Concepto del Gasto</u></b>	<b><u>FF</u></b>	<b><u>FE</u></b>	<b><u>OF</u></b>	
2.7.2.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas	30	9998	102	95,968.30
<b>Total CONSTRUCCION DE LOMO REDUCTORES DE VELOCIDAD EN LA LEONOR</b>				<b>95,968.30</b>
<b>Total Destino de Fondo Obras de Infraestructura</b>				<b>143,907.13</b>

**Programa 12: Fortalecimiento y gestión de los servicios públicos municipales**

**Proyecto 03: Construcción de instalaciones recreativas**

**Actividad 0051: CONSTRUCCION PARQUE LAS CAOBAS (ADICIONAL)**



<u>Concepto del Gasto</u>	<u>FF</u>	<u>FE</u>	<u>OF</u>	
2.7.2.7.01 Obras urbanísticas	30	9998	102	934,219.92
<b>Total CONSTRUCCION PARQUE LAS CAOBAS (ADICIONAL)</b>				<b>934,219.92</b>
<b>Total Destino de Fondo Obras de Infraestructura</b>				<b>934,219.92</b>

**Programa 14: Gestión y administración de servicios funerarios**

**Proyecto 01: Construcción en cementerios**

**Actividad 0051: CONSTRUCCION DE CEMENTERIO NUEVO**

<u>Concepto del Gasto</u>	<u>FF</u>	<u>FE</u>	<u>OF</u>	
2.7.2.8.01 Obras en cementerios	10	100	100	992,234.93
<b>Total CONSTRUCCION DE CEMENTERIO NUEVO</b>				<b>992,234.93</b>
<b>Total Destino de Fondo Obras de Infraestructura</b>				<b>992,234.93</b>

**Programa 15: Desarrollo social y participación comunitaria**

**Proyecto 03: Construcción de infraestructuras culturales y educativas**

**Actividad 0051: CONSTRUCCION DEL CLUB EL VALLECITO**

<u>Concepto del Gasto</u>	<u>FF</u>	<u>FE</u>	<u>OF</u>	
2.7.1.2.01 Obras para edificación no residencial	10	100	104	525,042.64
<b>Total CONSTRUCCION DEL CLUB EL VALLECITO</b>				<b>525,042.64</b>

**Programa 15: Desarrollo social y participación comunitaria**

**Proyecto 03: Construcción de infraestructuras culturales y educativas**

**Actividad 0052: CONSTRUCCION DE BAÑOS DEL CLUB EL PASTOR**

<u>Concepto del Gasto</u>	<u>FF</u>	<u>FE</u>	<u>OF</u>	
2.7.1.2.01 Obras para edificación no residencial	30	9998	102	43,365.00
<b>Total CONSTRUCCION DE BAÑOS DEL CLUB EL PASTOR</b>				<b>43,365.00</b>

**Programa 15: Desarrollo social y participación comunitaria**

**Proyecto 04: Reparación infraestructuras culturales y educativas**

**Actividad 0052: REMOZAMIENTO DEL CLUB E DEL GUANAL**

<u>Concepto del Gasto</u>	<u>FF</u>	<u>FE</u>	<u>OF</u>	
2.7.1.2.01 Obras para edificación no residencial	10	100	104	375,521.90
<b>Total REMOZAMIENTO DEL CLUB E DEL GUANAL</b>				<b>375,521.90</b>
<b>Total Destino de Fondo Obras de Infraestructura</b>				<b>943,929.54</b>

**Destino de Fondo: Para gastos en inversión (corto plazo)**

**Programa 96: Deuda Pública y otras operaciones financieras**

**Actividad 0001: Amortizaciones de préstamos**

<u>Concepto del Gasto</u>	<u>FF</u>	<u>FE</u>	<u>OF</u>	
---------------------------	-----------	-----------	-----------	--

4.2.1.1.01	Disminución de cuentas por pagar internas de corto plazo	30	9998	102	1,661,298.39
<b>Total Amortizaciones de préstamos</b>					<b>1,661,298.39</b>
<b>Total Destino de Fondo Para gastos en inversión (corto plazo)</b>					<b>1,661,298.39</b>
<b>Total General de Gastos</b>					<b>4,708,589.91</b>

Dada en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Ayuntamiento Municipal de San Ignacio de Sabaneta (Santiago Rodriguez) a los 15 días del mes de Enero del año 2024.

**FIRMADO:**

  
 Felix Alberto Marte  
 Alcalde Municipal

  
 Edwin Vargas  
 Presidente del Consejo

  
 Desiree Beltrand Estevez  
 Secretaria/o de la Sala





**Ayuntamiento Municipal**  
**San Ignacio de Sabaneta**

SERVICIO Y TRANSPARENCIA  
RNC.: 430-00116-3

**INCORPORACION REMANENTE DE TESORERIA**

**Resolución No.: 02-2024**

**CONSIDERANDO:** Que al terminar el periodo correspondiente al año 2023 la ejecución presupuestaria de las transferencias del gobierno central, según la ley 166-03 y los ingresos propios registran un sobrante de caja de RD\$903,338.46, con relación a lo presupuestado para igual periodo. El sobrante al final del periodo se muestra en los balances de las cuentas de banco en la forma siguiente:

Servicios Municipales	RD\$	903,338.46
<b>Total General</b>	<b>RD\$</b>	<b>903,338.46</b>

**CONSIDERANDO:** Que el manual de clasificadores presupuestarios aprobado por la Dirección General de Presupuesto establece que los fondos sobrantes del período anterior se considerarán como un financiamiento al presupuesto del año vigente y ese sentido para registrar la incorporación del ingreso debe utilizarse el clasificador de financiamiento **3.1.1.1.01, Disminución de disponibilidades internas.**

**CONSIDERANDO:** Que la ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la ley orgánica de presupuesto para el sector público 423-06, exigen un correcto equilibrio presupuestario.

**VISTAS:** La Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la ley 423-06, Orgánica de Presupuesto del Sector Público.

El Ayuntamiento Municipal de San Ignacio de Sabaneta (Santiago Rodríguez) en uso de sus facultades legales.

**RESUELVE:**

ART. 1ro. Incorporar, como al efecto incorpora al presupuesto municipal vigente la fuente de ingreso siguiente:

**DISMINUCIÓN DE DISPONIBILIDADES INTERNAS (3.1.1.1.01)** por un monto de RD\$903,338.46, para ser distribuido en el presupuesto de gasto en la forma siguiente:

**Destino de Fondo: Servicios Municipales**

---

**Programa 01: Actividades Centrales**

**Actividad 0001: Dirección y coordinación**

<b><u>Concepto del Gasto</u></b>	<b><u>FF</u></b>	<b><u>FE</u></b>	<b><u>OF</u></b>	
2.2.2.2.01 Impresión, encuadernación y rotulación	30	9998	102	32,568.00
<b>Total Dirección y coordinación</b>				<b>32,568.00</b>

**Programa 01: Actividades Centrales**

**Actividad 0002: Gestión administrativa y financiera**

<b><u>Concepto del Gasto</u></b>	<b><u>FF</u></b>	<b><u>FE</u></b>	<b><u>OF</u></b>	
2.3.9.2.01 Útiles de escritorio, oficina e informática	30	9998	102	31,820.00
<b>Total Gestión administrativa y financiera</b>				<b>31,820.00</b>
<b>Total Destino de Fondo Servicios Municipales</b>				<b>64,388.00</b>

---

**Programa 12: Fortalecimiento y gestión de los servicios públicos municipales**

**Actividad 0001: Servicios de ornato, embellecimiento y conservación de plazas, parques y áreas v**

<b><u>Concepto del Gasto</u></b>	<b><u>FF</u></b>	<b><u>FE</u></b>	<b><u>OF</u></b>	
2.3.6.1.01 Productos de cemento	30	9998	102	48,300.00
<b>Total Servicios de ornato, embellecimiento y conservación de plazas, parques y áreas verdes</b>				<b>48,300.00</b>

**Programa 12: Fortalecimiento y gestión de los servicios públicos municipales**

**Actividad 0002: Servicio de limpieza y aseo de los espacios públicos**

<b><u>Concepto del Gasto</u></b>	<b><u>FF</u></b>	<b><u>FE</u></b>	<b><u>OF</u></b>	
2.2.7.2.06 Mantenimiento y reparación de equipos de transporte, tracción y elevación	30	9998	102	45,925.00
2.3.9.1.01 Material para limpieza	30	9998	102	66,021.00
<b>Total Servicio de limpieza y aseo de los espacios públicos</b>				<b>111,946.00</b>

**Programa 12: Fortalecimiento y gestión de los servicios públicos municipales**

**Actividad 0003: Servicio de recolección, transferencia y disposición final de desechos sólidos**

<b><u>Concepto del Gasto</u></b>	<b><u>FF</u></b>	<b><u>FE</u></b>	<b><u>OF</u></b>	
----------------------------------	------------------	------------------	------------------	--

2.2.9.2.01	Servicios de alimentación	30	9998	102	36,017.46
<b>Total Servicio de recolección, transferencia y disposición final de desechos sólidos</b>					<b>36,017.46</b>
<b>Total Destino de Fondo Servicios Municipales</b>					<b>196,263.46</b>

**Programa 15: Desarrollo social y participación comunitaria**

**Actividad 0001: Gestión de asistencia sociales**

<u>Concepto del Gasto</u>	<u>FF</u>	<u>FE</u>	<u>OF</u>	
2.4.1.2.02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas	30	9998	102	609,687.00
<b>Total Gestión de asistencia sociales</b>				<b>609,687.00</b>

**Programa 15: Desarrollo social y participación comunitaria**

**Actividad 0002: Fomento del Arte y cultura**

<u>Concepto del Gasto</u>	<u>FF</u>	<u>FE</u>	<u>OF</u>	
2.3.2.1.01 Hilados, fibras y telas	30	9998	102	33,000.00
<b>Total Fomento del Arte y cultura</b>				<b>33,000.00</b>
<b>Total Destino de Fondo Servicios Municipales</b>				<b>642,687.00</b>
<b>Total General de Gastos</b>				<b>903,338.46</b>

Dada en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Ayuntamiento Municipal de San Ignacio de Sabaneta (Santiago Rodriguez) a los 15 días del mes de Enero del año 2024.

**FIRMADO:**

Felix Alberto Marte  
Alcalde Municipal

Lvin Vargas  
Presidente del Consejo

Desiree Beltrand Estevez  
Secretaria/o de la Sala





**Ayuntamiento Municipal**  
**San Ignacio de Sabaneta**

SERVICIO Y TRANSPARENCIA  
RNC.: 430-00116-3

**INCORPORACION REMANENTE DE TESORERIA**

**Resolución No.: 02-2024**

**CONSIDERANDO:** Que al terminar el periodo correspondiente al año 2023 la ejecución presupuestaria de las transferencias del gobierno central, según la ley 166-03 y los ingresos propios registran un sobrante de caja de RD\$188,466.29, con relación a lo presupuestado para igual periodo. El sobrante al final del período se muestra en los balances de las cuentas de banco en la forma siguiente:

Educacion, Salud y Genero	RD\$	188,466.29
<b>Total General</b>	<b>RD\$</b>	<b>188,466.29</b>

**CONSIDERANDO:** Que el manual de clasificadores presupuestarios aprobado por la Dirección General de Presupuesto establece que los fondos sobrantes del período anterior se considerarán como un financiamiento al presupuesto del año vigente y ese sentido para registrar la incorporación del ingreso debe utilizarse el clasificador de financiamiento **3.1.1.1.01, Disminución de disponibilidades internas.**

**CONSIDERANDO:** Que la ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la ley orgánica de presupuesto para el sector público 423-06, exigen un correcto equilibrio presupuestario.

**VISTAS:** La Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la ley 423-06, Orgánica de Presupuesto del Sector Público.

El Ayuntamiento Municipal de San Ignacio de Sabaneta (Santiago Rodriguez) en uso de sus facultades legales.

**RESUELVE:**

ART.1ro. Incorporar, como al efecto incorpora al presupuesto municipal vigente la fuente de ingreso siguiente:

**DISMINUCIÓN DE DISPONIBILIDADES INTERNAS (3.1.1.1.01)** por un monto de RD\$188,466.29, para ser distribuido en el presupuesto de gasto en la forma siguiente:

**Destino de Fondo: Programas de Educación, Género y Salud**

**Programa 15: Desarrollo social y participación comunitaria**

**Actividad 0001: Servicios de educación ciudadana y biblioteca municipal**

<b><u>Concepto del Gasto</u></b>	<b><u>FF</u></b>	<b><u>FE</u></b>	<b><u>OF</u></b>	
2.4.1.2.01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas	30	9998	102	129,200.00
2.4.1.2.02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas	30	9998	102	59,266.29
<b>Total Gestión de asistencia sociales</b>				<b>188,466.29</b>
<b>Total Destino de Fondo Programas de Educación, Género y Salud</b>				<b>188,466.29</b>
<b>Total General de Gastos</b>				<b>188,466.29</b>

Dada en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Ayuntamiento Municipal de San Ignacio de Sabaneta (Santiago Rodriguez) a los 15 días del mes de Enero del año 2024.

  
Felix Alberto Marte  
Alcalde Municipal

**FIRMADO:**

  
Irvin Vargas  
Presidente del Consejo

  
Desiree Beltrand Estevez  
Secretaria/o de la Sala





**Ayuntamiento Municipal**  
**San Ignacio de Sabaneta**

SERVICIO Y TRANSPARENCIA  
RNC.: 430-00116-3

**INCORPORACION REMANENTE DE TESORERIA**

**Resolución No.: 02-2024**

**CONSIDERANDO:** Que al terminar el periodo correspondiente al año 2023 la ejecución presupuestaria de las transferencias del gobierno central, según la ley 166-03 y los ingresos propios registran un sobrante de caja de RD\$44,410.54, con relación a lo presupuestado para igual periodo. El sobrante al final del periodo se muestra en los balances de las cuentas de banco en la forma siguiente:

Personal	RD\$	44,410.54
<b>Total General</b>	<b>RD\$</b>	<b>44,410.54</b>

**CONSIDERANDO:** Que el manual de clasificadores presupuestarios aprobado por la Dirección General de Presupuesto establece que los fondos sobrantes del periodo anterior se considerarán como un financiamiento al presupuesto del año vigente y ese sentido para registrar la incorporación del ingreso debe utilizarse el clasificador de financiamiento **3.1.1.1.01, Disminución de disponibilidades internas.**

**CONSIDERANDO:** Que la ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la ley orgánica de presupuesto para el sector público 423-06, exigen un correcto equilibrio presupuestario.

**VISTAS:** La Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la ley 423-06, Orgánica de Presupuesto del Sector Público.

El Ayuntamiento Municipal de San Ignacio de Sabaneta (Santiago Rodriguez) en uso de sus facultades legales.



**RESUELVE:**

ART.1ro. Incorporar, como al efecto incorpora al presupuesto municipal vigente la fuente de ingreso siguiente:

**DISMINUCIÓN DE DISPONIBILIDADES INTERNAS (3.1.1.1.01)** por un monto de RD\$44,410.54, para ser distribuido en el presupuesto de gasto en la forma siguiente:

**Destino de Fondo: Gastos de Personal**

**Programa 01: Actividades Centrales**

**Actividad 0001: Dirección y coordinación**

<b><u>Concepto del Gasto</u></b>	<b><u>FF</u></b>	<b><u>FE</u></b>	<b><u>OF</u></b>	
2.2.8.9.07 Otros gastos operativos por ejecución de garantía de empleados	30	9998	102	37,488.53
<b>Total Dirección y coordinación</b>				<b>37,488.53</b>

**Programa 01: Actividades Centrales**

**Actividad 0002: Gestión administrativa y financiera**


<b><u>Concepto del Gasto</u></b>	<b><u>FF</u></b>	<b><u>FE</u></b>	<b><u>OF</u></b>	
2.1.1.5.01 Prestaciones económicas	30	9998	102	6,922.01
<b>Total Gestión administrativa y financiera</b>				<b>6,922.01</b>
<b>Total Destino de Fondo Gastos de Personal</b>				<b>44,410.54</b>

**Total General de Gastos** 44,410.54

Dada en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Ayuntamiento Municipal de San Ignacio de Sabaneta (Santiago Rodriguez) a los 15 días del mes de Enero del año 2024.

**FIRMADO:**

  
Felix Alberto Marte  
Alcalde Municipal

  
Irvin Vargas  
Presidente del Consejo

  
Desiree Beltrand Estevez  
Secretaria/o de la Sala

